第２５期 第６回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

２. 召集者及び議長

３. 出席委員の番号及び氏名

４. 欠席委員の番号及び氏名

５. 議事日程

日程第１ 会期の決定について

日程第２ 会議録署名者の決定について

日程第３ 議案第 13 号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

議案第 14 号 農地法第３条の規定による許可申請について

６. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13 条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

７. 事務局出席者

事務局長 村岡和夫

召集月日 令和 5年 11 月 24 日

開催月日 令和 5年 12 月 5 日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午後 1時 54 分

終了時刻 午後 2時 42 分

番号 職 名 氏 名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 小森 武 出 席

3 委 員 市川 賢一 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 安保 広政 出 席

6 委 員 浅利 幸明 出 席

7 委 員 菊地 昇一 出 席

なし

7番 菊地 昇一 2番 小森 武

召 集 者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

開会 午後 1時 54 分

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

安保委員

事務局

議長

定刻前ではございますが、予定者全員の参加となりましたので、始めさせてい

ただきます。

ただいまから第 25 期第 6回藤里町農業委員会総会を開会いたします。

次第に沿いまして会長から挨拶をお願いします。

本日は、年末のお忙しいところお集まりいただきありがとうございます。今日

の案件は２件ございますが、総会終了後に農業委員と農地利用最適化推進委員に

よる意見交換会が予定されておりますので、ご協力くださいますようお願いいた

します。

それでは、審議を始めますのでよろしくお願いいたします。

まず初めに、行事報告及び行事予定について事務局から説明をお願いします。

（1）行事報告及び行事予定について説明

ただいまの説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）ないようですので、ないようですので議事日程に入りたいと思い

ます。

日程第１「会期の決定について」ですが、本日 12 月 5 日限りとさせていただ

きます。

日程第２「会議録署名者の指名について」ですが当席からご指名してもよろし

いでしょうか。（異議なしの声）

それでは、7番 菊地昇一委員、2番 小森武委員にお願いいたします。

続きまして、日程第３議案第 13 号「藤里町農用地利用集積計画の決定につい

て」事務局より説明をお願いします。

議案第 13号「藤里町農用地利用集積計画の決定について」事務局より説明

ただいまの説明で、ご質問等はございませんでしょうか。

今回の 4件の集積計画は 4月 1日からということでよいか。

その通りです。

ほかにご質問、ご意見等はございませんか。

署 名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

令和 5年 12 月 5 日

議長

安保委員

事務局

議長

（なしの声）ないようですので、許可相当と致します。

続きまして、議案第 14 号「農地法第３条の規定による許可申請について」事

務局より説明をお願いします。

議案第 14号「農地法第３条の規定による許可申請について」事務局より説明

新たに農業に参入されるのは良いことだが、今回は農外からの参入ということ

で、知識や技術、また、機械等の準備は大丈夫なのか。

今回の申請者は、町内で菓子製造業を行っております「エスポワール」の経営

者の息子さんであり、そちらの経営ではブラックベリーなどの栽培を行っている

ため、基本的な知識や装備などはあると思いますが、必要に応じて関係機関が連

携してサポートすることも必要かと思っております。自身も農業に参入したいと

何度か相談に訪れており、新たに商品開発をして事業の拡大につなげたいとのこ

とでありました。

ほかにご質問、ご意見等はございませんか。

その他、本日の議案等についてご質問やご意見等はございますでしょうか。

（なしの声）ないようですので、これで総会を終了いたします。

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（7番）

藤里町農業委員

署名委員

（2番）